Paralyfes *Periodicas* observarunt non rarò *Medici*. Oppressit *Virum* annis gravem (Hi- sto-

(i) *De Morbis à serosâ Colluvie*, *Obs.* 27.

(k) *Obs.* 28.

istoriam referente *Pisone* (1)) cum ingenti Lassitudine Somnolentia; accedebant *Resolutio Nervorum* ac Stupor, Oblivio, & quædam Desipientia, cum Febre. *Reducebat has Quærelas per duos annos Nova semper Luna, mitescens sensim Symptomatis, & extremis Recursibus umbram duntaxat seu Imaginem exhibentibus eorum quæ primis Periodis fuerant observata.*

Reciprocantis Membrorum Tremoris insigne Exemplum suggerunt nobis *Nicolai Tulpii* (m), animi Candore & acri Judicio commendati Scriptoris, Adversaria; Qui integrum triennium pallidam & habitus planè pituitosi Virginem exagitavit, non assiduò sed interpolatis duntaxat vicibus, durante quâlibet Periodo ad horas fermè duas, cum Gutture rauco & suppressâ Voce. *Circuituum autem ordo* (sunt ipsissima Authoris Verba) *conveniebat manifestè, modo cum Maris, modò cum Lunæ modò cum Solis Motu; prout enim horum variaret ratio, pro eo etiam, vel celerius, vel tardius accedere & recedere reciprocantis Tremoris Circuitus.*

Fermagni esse Momenti *Lunam* ad concitanda illa *Mulierum Profluvia* quibus à *Menstruis* quas servant vicibus impositum est Nomen, non ex Opinione vanâ, sed sedulâ *Ob-*
fer-

(1) Obs. 16.

(m) *Observ. Medic. lib. 1. cap. 12.*

servatione compertâ re, affirmârunt Veteres. Et recurrerent fanè, dubio procul, universis Fœminis eâdem certâ Lege hæ *Purgationes*, nisi obstarent aliæ graviores Causæ, & Sideris hujus Influxui intercederent varia singularum Victûs Vitæque ratio, infinitum Temperamentorum discrimen, & incerta denique plurimorum Casuum Vis & Efficientia. Certum est, in Regionibus propiùs ad *Æquatorem* sitis (ubi validissimam esse Lunarem Actionem ostensum est) copiosius fluere *Menses*; in iis contrâ quæ *Polis* sunt viciniore (cum illa ibi sit debilior) parcius. Id in *Borealibus*, imprimis observavit *Hippocrates* (n), qui & hanc reddit in *Scythicis* Mulieribus Sterilitatis Causam.

Hæc cum sit *Purgaminum Muliebrium* conditio, minimè mirum est, si & Viris quandoque eveniant *Periodicæ Hemorrhagiæ*; *Sicuti* enim (ut brevibus rem hanc totam expediam) major, pro ratione Molis, Sanguinis in Fœminis quam in Viris copia, causæ est quòd ille certis intervallis per peculiare meatus è corpore exeat, iisque maximè quibus imminutâ aëris ambientis pressione, facultatem se explicandi habet interna aura; Ita & in Maribus, illis imprimis quorum imbecillior est natura, & infirmius Fibrarum robur,

si

(n) *De Aëre, Locis, & Aq.*

si quando nimiâ *Plethorâ* turgescant Vasa ; rumpentur ea necessariò illis potissimum temporibus quibus horum distensionem minimâ vi reprimat externus *Æther*.

Invisit Me, proximè elapso anno, generosus Juvenis, infirmiore Corporis Fabricâ, cætera sanus, cui per sesquiannum redierat, *Novâ* constanter *Lunâ*, *Sanguinis Sputum* ; Perstitit illud ad quatuor semper aut quinque dies, sensim imminuto Profluvio ; quod eo singulis Recursibus sensit urgere vehementiùs quo majorem Venarum *Plenitudinem* fecerat *Victûs Vitæque ratio*.

Memorabilis est, tum Morbi ipsius, tum qui hunc comitabantur Eventuum nomine, *D. Pitcarnii Casus*. Is cùm in *Scotiâ* haud procul *Edimburgo* Ruri esset, anno (si bene ipsius meminit) 1687. Mense certe Februario, Cœlo solito magis sereno & rubente Sole, in ipso *Lunæ Coitu*, subitum habuit, sine manifestâ causâ, *Sanguinis è Naribus Profluvium*. Præcesserat insolitæ Virium Imbecillitatis gravis Sensus. Postridie in Urbem reversus, comperit in *Baroscopio* eâ ipsâ horâ (fuerat enim nona Matutina) altius subsedisse *Hydrargyrum* quàm aliàs unquam id descendere aut Ipsi aut *D. Gregorio* (cujus in *Ædibus* asserabatur) visum fuerat. Mortuum quinetiam eodem tempore concidisse *D. Cockburne* Professorem Philosophiæ, ex repentinâ *Sanguinis*

nis è Pulmone *Eruptione*; Ex Amicis denique qui ipsius opem, affligente quavis *Ægritudine* implorare solebant, quinque aut sex aliis atque aliis *Humoris Profusionibus* tentatos, in eodem illo temporis Articulo condoluiffe.

Duo nobis in hanc rem Exempla subministrant *Regiæ Societatis Collectanea*. Alterum refert Medicus Celeberrimus D. *Musgrave*; quod est hujusmodi (o). Viro cuidam ab ipsa Infantia ad annum usque ætatis vicesimum quartum profluxit *Plena* semper *Luna* Sanguis ex Pollice sinistro, primùm quidem ad Uncias quatuor, post annum verò sextum decimum, ad semilibram. Quem Efluxum cum ille, adustâ Ferro candente parte, inhiberet, incidit mox in gravem *Hæmoptoën*, ex quâ, Sectâ sæpiùs Venâ, & idoneorum Medicamentorum ope, difficulter demum & ægre evasit. Alterius Summa hæc est (p). Caupo quidam *Hybernus*, ab anno ætatis quadragesimo tertio usque ad quinquagesimum quintum, *Effusionem Sanguinis* habuit ex Indice Digito manûs dextræ, singulis fere Mensibus recurrentem, ad libras circiter quatuor; quæ si quando arte restringeretur, urebat Brachium acerrimus Dolor. Minus

(o) *Philos. Transact.* Numb. 272.

(p) *Ibid.* Numb. 171.

quidem cum *Lunæ* Motu congruebant *hujus* quam *illius* Mali Circuitus, ob enormiorem fortassis Vitæ modum, & Detrimentum quod *Ægri* Sanitati attulit immodica emissi humoris copia; hoc ipsa tamen memoriâ imprimis digna est ista Narratio, quòd *Festo Paschatis*, hoc est, proximo post *Æquinoctium Vernum Plenilunio*, profluxit primò Sanguis; quod anni tempus hujusmodi morbis maxime opportunum esse, ex supradictis manifestum est.

Istud porro nos hic perpendere oportet, ab Experimentis *Sellæ* suæ *Staticæ* edoctum comperisse *Sanctorium* (q), principem hujus disciplinæ Authorem, *Corpora Virorum sana & moderatissimo Victu utentia*, singulis mensibus fieri solito ponderosiora, unius scilicet duarumve *Librarum* pondere, & redire ad consuetum pondus circa finem Mensis, ad instar *Mulierum*; sed factâ *Crisi per Urinam paulo copiosiore vel turbidiorè*. Quapropter, fiet ex ea re necessariò, ut illis *Valetudinis Vitiis*, mensuris intervallis, obnoxius sit *Robustissimus* quisque, quæ à *Repletionè* ducunt originem; Ut, illis temporibus instet imprimis ab his periculum, quibus levissimo pondere distensa *Vasa* repellit ambiens *Æther*; Et denique, ut, cum parium fere sint *Virium*

No-

(q) *Medicin. Static. Sect. I. Apor. 65.*

Nova Plenaque Luna, in hanc modo, modo in illam incidant hæc Morborum genera, prout opportunius est alterutri *Influxui* Corpus, & congruit magis cum hac aut illâ Sideris Periodo, *Humorum Plethora*.

Tum frequens tum difficilis est ille Mulierum Morbus, quem *Fluorem Album* appellant Medici. Et hunc quidem per quatuor annos, *Novâ*, singulis Mensibus, *Lunâ*, recurrentem, perstante semper octiduum *Profluvio*, observavit *Pitcarnius*.

Incerta est, & variis subjecta Casibus, *Ulcera* conditio, & habent hæc tamen interdum, certâ lege, suos *Humoris Æstus*. Eruditum Juvenem memorat *G. Baglivi* (r), Ingenii minime vulgaris Vir, Cui, cum laboraret *Fistulâ Stercoraceâ* in *Intestino Colo* prope *Jecoris regionem*, crescente *Lunâ* ingens *Stercorum Humorumque copia* ex *Ulcere* prodibat, quæ paulatim, eâdem decrecente minuebatur; Cujus rei ita certam habebat experientiam *Ægrotus*, ut de *Lunæ Quadraturis & Periodis* sola *Humoris per Fistulam excreti observatione* rite judicaret.

Reducit mihi in memoriam hæc Narratio Adolescentis cujusdam Infortunium, qui à *Venereo* cum impurâ *Muliere Coitu* sensit

O

pri-

(r) *De Experiment. circa Sanguinem*, p. m. 242.

primùm in Dorso Dolorem , in Femoribus vero Gravitationem cum Imbecillitate ad motum, per quatrimum. Natum inde est in ipsâ *Colis Glande Ulcusculum*, è quo profluxit Pus mali odoris. Intra septimum diem desit sponte suâ ille Fluxus; at *Novâ Lunâ* revertebatur denuò, persistente per aliquot Menses hac Mali conditione, nimirum usque donec idonea adhiberentur Remedia; quibus tandem penitus cessit.

Renum Dolores per Lunaria intervalla reciprocantes animadvertet non rarò, quisquis æquam horum habuerit rationem. Morbum descripsit *N. Tulpius* (f), *Henrici Ainswordi, Theologi Britanni, apud Amstelædamenses, cui supprimebatur Urina, quolibet fermè Plenilunio, cum insigni angustia, & evidenti totius Corporis incendio, ad diem quartum. Neque excernebatur illa iterum, nisi vel declinante Lunâ, vel sectâ Brachii Venâ. Et Periodicum simul se vidisse retulit* (t) *Capillorum Mictum, quolibet decimo quarto die revertentem, cum insigni Urinæ difficultate, & tanta perturbati Corporis inquietudine, ut vix in Cubili se contineret Æger.*